THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 16/2006/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 1 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án thành lập Tổng công ty Công nghiệp Sài Gòn hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công

ty con

________________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 13/1999/QH10 ngày 12 tháng 6 năm 1999;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp nhà nước số 14/2003/QH11 ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 153/2004/NĐ-CP ngày 09 tháng 8 năm 2004 của Chính phủ về tổ chức, quản lý tổng công ty

nhà nước và chuyển đổi tổng công ty nhà nước, công ty nhà nước độc lập theo mô hình công ty mẹ - công ty con;

Xét đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án thành lập Tổng công ty Công nghiệp Sài Gòn hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công

ty con:

1. Tổng công ty Công nghiệp Sài Gòn kinh doanh đa ngành, trong đó ngành chính là sản xuất, kinh doanh thuốc lá;

đầu tư phát triển các ngành cơ khí, cơ điện, điện tử tại các công ty con, công ty liên kết, làm nòng cốt trong việc

thực hiện quy hoạch phát triển ngành công nghiệp trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

2. Công ty mẹ - Tổng công ty Công nghiệp Sài Gòn (Sai Gon Industry Corporation) là công ty nhà nước, được hình

thành trên cơ sở tổ chức lại Công ty Thuốc lá Bến Thành trực thuộc Sở Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh.

3. Công ty con là các công ty cổ phần mà công ty mẹ có vốn góp chi phối, bao gồm:

- Công ty Cao su Thống Nhất,

- Công ty cổ phần Nhựa Sài Gòn,

- Công ty cổ phần Công nghiệp thương mại Hữu Nghị,

- Công ty cổ phần Điện tử - TIE,

- Công ty Điện cơ - LIDICO,

- Công ty Điện tử Sài Gòn - SAGEL,

- Công ty Điện tử Tin học Sài Gòn.

4. Công ty liên kết, công ty có vốn góp không chi phối của công ty mẹ:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16802